
AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 72 del 20-02-2018  -  pag. 1 

COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
Provincia di Treviso 

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261 
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it  

www.comune.volpago-del-montello.tv.it 

 

DETERMINAZIONE  Numero 72 Del 20-02-018 
 Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
Oggetto LAVORI DI SOSTITUZIONE DI ALCUNI APPARECCHI DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON L'INSTALLAZIONE DI NUOVE ARMATURE STRADALI 

A LED LUNGO VIA SCHIAVONESCA NUOVA E VIA JACOPO GASPARINI - 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA TONIN GASTONE SRL 

 CIG: 7298615F9E 

________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Volpago del Montello, nell’ottica 
dell’efficientamento e risparmio energetico, ha in programma la sostituzione di alcuni apparecchi 
della pubblica illuminazione con l’installazione di nuove lanterne a LED lungo via Schiavonesca 
Nuova e via Jacopo Gasparini; 
 
DATO ATTO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 28.09.2017, è stata apportata una variazione 
al bilancio di previsione del triennio 2017-2019 e contestualmente al programma delle opere 
pubbliche per il triennio 2017-2019, al fine di inserirvi nell’anno 2017 l’intervento di sostituzione di 
alcuni apparecchi della pubblica illuminazione con l’installazione di nuove lanterne a LED lungo via 
Schiavonesca Nuova e via Jacopo Gasparini per l’importo complessivo di € 120.000,00; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.109 del 29.11.2017 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Lavori di sostituzione di alcuni apparecchi della pubblica 
illuminazione con l’installazione di nuove armature stradali a led lungo via Schiavonesca Nuova e 
via Jacopo Gasparini”, redatto dal professionista incaricato, per. ind. Matteo Silvello, con studio in 
via San Girolamo n.34 – 31040 Nervesa della Battaglia (TV), per un importo complessivo stimato 
in € 120.000,00, ripartito come segue: 
 

A – LAVORI A BASE D’APPALTO   

Importo lavori €         91.000,00 
Oneri per la sicurezza €           2.000,00  
TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO €         93.000,00  

    
B – SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE   

IVA 22% su lavori €         20.460,00  
Spese tecniche (progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e redazione certificato di regolare esecuzione) 

€           5.192,06  

E.P.P.I. 2% €              103,84  
IVA 22% su spese tecniche ed E.P.P.I. €           1.165,10 
Imprevisti ed arrotondamenti €                79,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €         27.000,00  

  

TOTALE PROGETTO €       120.000,00 

 
RICORDATO che la somma complessiva di € 120.000,00 per la realizzazione dell’opera trova 
copertura al capitolo 3160 mediante fondi propri a carico del bilancio di previsione dell’Ente; 
 



AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 72 del 20-02-2018  -  pag. 2 

RICHIAMATA LA determina n.520 del 11.11.2017 con cui è stata indetta la procedura negoziata 
per l’appalto dei lavori di cui trattasi tramite R.d.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), rivolta ad un numero non inferiore a 10 soggetti in possesso della 
necessaria qualificazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante massimo ribasso 
sull’importo a base d´asta, con applicazione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di intervento di manutenzione, non è necessaria l’acquisizione del CUP -  Codice 

Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 
gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

- è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. – codice 
identificativo di gara: 7298615F9E 

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e 
con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 
VISTO che, a seguito dell’esperimento della procedura negoziata in MePA, RDO, n.1814043, 
rivolta a n.13 ditte, accreditate in MePA per lavori di categoria OG10, sono state presentate n.8 
offerte ed è risultata aggiudicataria provvisoriamente la ditta TONIN GASTONE SRL, con sede in 
Via Carpane, 64/A – 35010 LOREGGIA (PD) P.IVA 04436100285, avendo offerto €.72.035,60, con 
un ribasso del 20,84% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza di € 2.000,00 e 
dell’IVA; 
 
DATO ATTO che il ribasso offerto è risultato superiore alla soglia di anomalia del 14,996%, 
calcolata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 comma 2 lett. c) del Codice; con nota prot. 1263 
del 24.01.2018 sono state richieste le giustificazioni dell’offerta presentata in sede di gara per la 
verifica di anomalia prevista dall’art. 97 primo comma del codice; 
 
VISTE le giustificazioni dell’offerta sulla base degli elementi giustificativi di cui all'art. 97 comma 4 
del Codice, prodotte dalla ditta TONIN GASTONE SRL, prot. 1902 del 06.02.2018, complete di 
analisi dei prezzi, distinti per le singole voci di prezzo offerto, fornite dalla medesima ditta e ritenuto 
di approvarle; 
 
VERIFICATI inoltre i requisiti di regolarità di cui all’art.80 del Codice tramite sistema AVCpass; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett.b) del nuovo Codice dei contratti pubblici, D.Lgs n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 17 gennaio 2018 recante l’esame e 
l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2018 e Piano degli Obiettivi; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 16 del 29 dicembre 2017 di nomina del Responsabile dell’area 
tecnica Lavori Pubblici; 
 
ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
Tecnico LL.PP. geom. Danilo Pontello, e il parere favorevole da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario rag. Levis Martin, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 

 



AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 72 del 20-02-2018  -  pag. 3 

1) di affidare tramite MEPA, RDO n.1814043, alla ditta TONIN GASTONE SRL, con sede in Via 
Carpane, 64/A – 35010 LOREGGIA (PD) P.IVA 04436100285, i lavori di sostituzione di alcuni 
apparecchi della pubblica illuminazione con l’installazione di nuove armature stradali a led 
lungo via Schiavonesca Nuova e via Jacopo Gasparini; 

 
2) di assumere, l’impegno di spesa di complessivi € 74.035,60 oltre ad € 16.287,83 per IVA al 

22%, per complessivi € 90.323,43 a favore della ditta TONIN GASTONE SRL, al cap. 3160 del 
bilancio; 

 
3) di dare atto che il CIG è: 7298615F9E; 

 
4) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediate la procedura prevista per la Richiesta di 

Offerta (RdO) in MePA, ed il tempo assegnato per l’esecuzione dell’intervento è di giorni 60 
naturali e consecutivi dalla data di consegna lavori; 

 
5) di dare atto che tale impegno di spesa è compatibile con i pagamenti previsti nel corso 

dell’esercizio 2018 ai fini del rispetto delle regole di finanza pubblica. 
 

6) di dare atto che il presente provvedimento viene effettuato nel rispetto dell’art. 3 della L. 
136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

 
 

 

 F.to Il Responsabile del Servizio 

  PONTELLO DANILO 

 

 

ADEMPIMENTI PRELIMINARI (visto di regolarità contabile-art.151 c.4 dlgs.267/2000) 

 

 

Attesto che la spesa trova COPERTURA FINANZIARIA 

 

data____20-02-2018____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario 

 Rag. Levis Martin 

 

________________________________________________________________________________ 

E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

data____20-02-2018____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario 

 Rag. Levis Martin 

 


